



Министерство социальной защиты
(наименование исполнительного органа)
населения Владимирской области

МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ» декабрь 2023 г.

ПРИКАЗ

Номер государственной регистрации
№ МОН2023-043

07.12.2023

№ 43-н

*О внесении изменений в отдельные
нормативные правовые акты
Владимирской области*

В соответствии с Федеральными законами от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от 10.07.2023 № 293-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации» п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в постановление департамента социальной защиты населения администрации Владимирской области от 21.08.2015 № 2 «Об утверждении административного регламента» следующие изменения:

1.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Министра по курируемому направлению деятельности.»

1.2. В приложении:

1.2.1. В тексте приложения слово «Департамент» в соответствующем падеже заменить словом «Министерство» в соответствующем падеже.

1.2.2. В тексте приложения слова «директор Департамента» в соответствующем падеже заменить словом «Министр» в соответствующем падеже.

1.2.3. Подпункт 3.3.4 изложить в следующей редакции:

«3.3.4. Письменные заявления в виде почтового отправления либо в электронном виде, регистрируются в сроки, указанные в пункте 2.13 настоящего Регламента, и передаются Министру, директору Учреждения для дачи поручений.

Электронные обращения, направленные по электронной почте либо в раздел «Вопрос-ответ» официального сайта Министерства, Учреждения, в день поступления передаются Министру, директору Учреждения для дачи поручений.»

1.2.4. В пункте 5.1. слово «администрацию» заменить словом «Правительство».

2. Внести в постановление департамента социальной защиты населения администрации Владимирской области от 26.11.2015 № 4 «Об утверждении

административного регламента предоставления государственными казенными учреждениями социальной защиты населения Владимирской области государственной услуги по предоставлению мер социальной поддержки семьям с детьми» следующие изменения:

2.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Министра по курируемому направлению деятельности.»

2.2. В приложении:

2.2.1. В тексте приложения слово «Департамент» в соответствующем надеже заменить словом «Министерство» в соответствующем надеже.

2.2.2. В абзаце 1 пункта 1.4.1, приложении № 7 к административному регламенту предоставления государственными казенными учреждениями социальной защиты населения Владимирской области государственной услуги по предоставлению мер социальной поддержки семьям с детьми слово «администрации» исключить.

2.2.3. В абзаце 3 пункта 5.2 слова «директору Департамента» заменить словом «Министру».

3. Внести в постановление департамента социальной защиты населения администрации Владимирской области от 26.11.2015 № 5 «Об утверждении административного регламента предоставления департаментом социальной защиты населения администрации Владимирской области государственной услуги по предоставлению субсидии на приобретение жилых помещений реабилитированным лицам и членам их семей в случае возвращения на прежнее место жительства» следующие изменения:

3.1. В названии и пункте 1 слова «департаментом социальной защиты населения администрации» заменить словами «Министерством социальной защиты населения».

3.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Министра по курируемому направлению деятельности.»

3.3. В приложении:

3.3.1. В названии и тексте приложения слово «Департамент» в соответствующем надеже заменить словом «Министерство» в соответствующем надеже.

3.3.2. В тексте приложения слова «директор Департамента» в соответствующем надеже заменить словом «Министр» в соответствующем надеже.

3.3.3. В названии, пункте 1.1, абзаце 1 подпункта 1.3.1, в приложении № 2 к Административному регламенту, названии приложения № 3 к Административному регламенту слово «администрации» исключить.

3.3.4. В пункте 5.1. слово «администрацию» заменить словом «Правительство».

3.3.5. В приложении № 1 к Административному регламенту слова «руководителя Департамента» заменить словом «Министра».

4. Внести в постановление департамента социальной защиты населения администрации Владимирской области от 26.11.2015 № 6 «Об утверждении

Административного регламента предоставления департаментом социальной защиты населения администрации Владимирской области государственной услуги по предоставлению ежемесячной денежной выплаты лицам, которым присвоено звание «Почетный гражданин Владимирской области» следующие изменения:

4.1. В названии и пункте 1 слова «департаментом социальной защиты населения администрации» заменить словами «Министерством социальной защиты населения».

4.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Министра по курируемому направлению деятельности.»

4.3. В приложении:

4.3.1. В названии и тексте приложения слово «Департамент» в соответствующем падеже заменить словом «Министерство» в соответствующем падеже.

4.3.2. В тексте приложения слова «директор Департамента» в соответствующем падеже заменить словом «Министр» в соответствующем падеже.

4.3.3. В названии, пункте 1.1, абзаце 1 подпункта 1.3.1, приложениях №1, №2 к Административному регламенту, названии приложения № 3 к Административному регламенту слово «администрации» исключить.

4.3.4. В пункте 5.1. слово «администрацию» заменить словом «Правительство».

5. Внести в постановление департамента социальной защиты населения администрации Владимирской области от 07.12.2015 № 9 «Об утверждении Административного регламента предоставления государственными казенными учреждениями социальной защиты населения Владимирской области государственной услуги по назначению и выплате денежной компенсации части расходов, связанных со строительством внутридомовых газовых сетей» следующие изменения:

5.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Министра по курируемому направлению деятельности.»

5.2. В приложении:

5.2.1. В тексте приложения слово «Департамент» в соответствующем падеже заменить словом «Министерство» в соответствующем падеже.

5.2.2. В абзаце 1 подпункта 1.4.1, приложении № 3 к административному регламенту предоставления государственными казенными учреждениями социальной защиты населения Владимирской области государственной услуги по назначению и выплате денежной компенсации части расходов, связанных со строительством внутридомовых газовых сетей слово «администрации» исключить.

5.2.3. В абзаце 3 пункта 5.2 слова «директору Департамента» заменить словом «Министру».

6. Внести в постановление департамента социальной защиты населения администрации Владимирской области от 08.12.2015 № 10 «Об утверждении административного регламента предоставления государственными казенными учреждениями социальной защиты населения Владимирской области государственной услуги по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта» следующие изменения:

6.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Министра по курируемому направлению деятельности.».

6.2. В приложении:

6.2.1. В тексте приложения слово «Департамент» в соответствующем падеже заменить словом «Министерство» в соответствующем падеже.

6.2.2. В абзаце 3 пункта 5.2 слова «директору Департамента» заменить словом «Министру».

7. Внести в постановление департамента социальной защиты населения администрации Владимирской области от 30.12.2015 № 18 «Об утверждении административного регламента предоставления государственными казенными учреждениями социальной защиты населения Владимирской области государственной услуги по предоставлению ежегодной денежной выплаты членам семей отдельных категорий граждан» следующие изменения:

7.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Министра по курируемому направлению деятельности.».

7.2. В приложении:

7.2.1. В тексте приложения слово «Департамент» в соответствующем падеже заменить словом «Министерство» в соответствующем падеже.

7.2.2. В абзаце 1 подпункта 1.4.1, пункте 5.1, приложении № 2 к административному регламенту предоставления государственными казенными учреждениями социальной защиты населения Владимирской области государственной услуги по предоставлению ежегодной денежной выплаты членам семей отдельных категорий граждан слово «администрации» исключить.

7.2.3. В абзаце 3 пункта 5.2 слова «директору Департамента» заменить словом «Министру».

8. Внести в постановление департамента социальной защиты населения администрации Владимирской области от 27.06.2016 № 4 «Об утверждении административного регламента предоставления государственными казенными учреждениями социальной защиты населения Владимирской области государственной услуги по предоставлению мер социальной поддержки собственникам жилых помещений, являющимся плательщиками взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме» следующие изменения:

8.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Министра по курируемому направлению деятельности.».

8.2. В приложении:

8.2.1. В тексте приложения слово «Департамент» в соответствующем падеже заменить словом «Министерство» в соответствующем падеже.

8.2.2. В абзаце 1 подпункта 1.5.1, в приложениях №2, №3 к Административному регламенту слово «администрации» исключить.

8.2.3. В абзаце 3 пункта 5.2 слова «директору Департамента» заменить словом «Министру».

9. Внести в постановление департамента социальной защиты населения администрации Владимирской области от 20.01.2017 № 2 «Об утверждении Административного регламента предоставления государственными казенными учреждениями социальной защиты населения Владимирской области государственной услуги по назначению и выплате инвалидам (детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, денежной компенсации в размере 50 процентов от уплаченной ими стоимости услуг по техническому осмотру транспортных средств» следующие изменения:

9.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Министра по курируемому направлению деятельности.»

9.2. В приложении:

9.2.1. В тексте приложения слово «Департамент» в соответствующем падеже заменить словом «Министерство» в соответствующем падеже.

9.2.2. Абзацы 10-11 пункта 2.6 изложить в следующей редакции:

«- копия документа, подтверждающего факт установления инвалидности (предоставляется в случае отсутствия соответствующих сведений решений в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»);

- копии документов, подтверждающих установление учреждением медико-социальной экспертизы медицинских показаний на обеспечение транспортными средствами (предоставляются в случае отсутствия соответствующих сведений в «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»);».

9.2.3. В абзаце 3 пункта 5.2 слова «директору Департамента» заменить словом «Министру».

10. Внести в постановление департамента социальной защиты населения администрации Владимирской области от 26.03.2019 № 4 «Об утверждении административного регламента предоставления Департаментом социальной защиты населения Владимирской области государственной услуги по оценке качества оказания социально ориентированными некоммерческими организациями общественно полезных услуг» следующие изменения:

10.1. В названии и пункте 1 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством».

10.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителей Министра по курируемым направлениям деятельности.»

10.3. В приложении:

10.3.1. В названии, тексте приложения слово «Департамент» в соответствующем падеже заменить словом «Министерство» в соответствующем падеже.

10.3.2. В тексте приложения слова «директор Департамента» в соответствующем падеже заменить словом «Министр» в соответствующем падеже.

10.3.3. В пункте 5.1 слово «администрацию» заменить словом «Правительство».

10.3.4. Изложить пункт 5.2 в следующей редакции:

«5.2. В досудебном (внесудебном) порядке заявитель может обжаловать решения, действия (бездействие):

- специалиста Министерства Министру;
- Министра заместителю Губернатора области, курирующему вопросы социального обеспечения, либо лицу, его заменяющему.»

11. Внести в постановление Департамента социальной защиты населения Владимирской области от 09.11.2020 № 36 «Об утверждении административного регламента предоставления государственными казенными учреждениями социальной защиты населения Владимирской области государственной услуги по предоставлению мер социальной поддержки лицам, которым на 3 сентября 1945 года не исполнилось 18 лет («Дети войны»)» следующие изменения:

11.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Министра по курируемому направлению деятельности.»

11.2. В приложении:

11.2.1. В тексте приложения слово «Департамент» в соответствующем падеже заменить словом «Министерство» в соответствующем падеже.

11.2.2. В пункте 5.2 слова «директору Департамента» заменить словами «Министру».

12. Внести в приложение к постановлению Департамента социальной защиты населения Владимирской области от 25.04.2022 № 10 «Об утверждении административного регламента предоставления государственными казенными учреждениями социальной защиты населения Владимирской области государственной услуги «Назначение выплаты гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» изменение, заменив в пункте 60 слова «Единую государственную информационную систему социального обеспечения» словами «государственную информационную систему «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

13. Внести в приложение к постановлению Департамента социальной защиты населения Владимирской области от 25.04.2022 № 11 «Об утверждении административного регламента предоставления государственными казенными учреждениями социальной защиты населения Владимирской области государственной услуги «Назначение выплаты единовременного пособия членам семей граждан, погибших (умерших) в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» изменение, заменив в пункте

59 слова «Единую государственную информационную систему социального обеспечения» словами «государственную информационную систему «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

14. Внести в приложение к постановлению Департамента социальной защиты населения Владимирской области от 25.04.2022 № 12 «Об утверждении административного регламента предоставления государственными казенными учреждениями социальной защиты населения Владимирской области государственной услуги «Назначение выплаты единовременного пособия гражданам, получившим в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера вред здоровью» изменение, заменив в пункте 59 слова «Единую государственную информационную систему социального обеспечения» словами «государственную информационную систему «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

15. Внести в приложение к постановлению Департамента социальной защиты населения Владимирской области от 25.04.2022 № 13 «Об утверждении административного регламента предоставления государственными казенными учреждениями социальной защиты населения Владимирской области государственной услуги «Назначение выплаты единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» изменение, заменив в пункте 60 слова «Единую государственную информационную систему социального обеспечения» словами «государственную информационную систему «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

16. Внести в приложение к приказу Министерства социальной защиты населения Владимирской области от 10.11.2023 № 23-п «Об утверждении административного регламента предоставления государственными казенными учреждениями социальной защиты населения Владимирской области государственной услуги «Предоставление субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» следующие изменения:

16.1. В тексте приложения слово «ЕГИССО» заменить словами «Единая цифровая платформа» в соответствующем падеже.

16.2. В тексте приложения слова «Фонд пенсионного и социального страхования РФ» в соответствующем падеже заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации» в соответствующем падеже.

16.3. В тексте приложения слово «ИФР» заменить словом «СФР».

16.4. В пункте 28 слова «Единая государственная информационная система социального обеспечения» заменить словами «государственная информационная система «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее – Единая цифровая платформа)».

16.5. В пункте 100.18 слова «Пенсионный фонд Российской Федерации» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации».

17. Внести в приложение к приказу Министерства социальной защиты населения Владимирской области от 10.11.2023 № 24-п «Об утверждении административного регламента предоставления государственными казенными

учреждениями государственной услуги «Признание гражданина нуждающимся в социальном обслуживании» на территории Владимирской области» следующие изменения:

17.1. В тексте приложения слово «ЕГИССО» заменить словами «Единая цифровая платформа» в соответствующем падеже.

17.2. В пункте 27:

17.2.1. Слова «Единая государственная информационная система социального обеспечения» заменить словами «государственная информационная система «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее – Единая цифровая платформа)».

17.2.2. Слова «Федеральная информационная система «Федеральный реестр инвалидов»,» исключить.

18. Внести в приложение к приказу Министерства социальной защиты населения Владимирской области от 10.11.2023 № 25-п «Об утверждении Административного регламента предоставления Министерством социальной защиты населения Владимирской области государственной услуги по присвоению звания «Ветеран труда» следующие изменения:

18.1. В тексте приложения слово «ЕГИССО» заменить словами «Единая цифровая платформа» в соответствующем падеже.

18.2. В пункте 26 слова «Единая государственная информационная система социального обеспечения» заменить словами «государственная информационная система «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее – Единая цифровая платформа)».

19. Внести в приложение к приказу Министерства социальной защиты населения Владимирской области от 10.11.2023 № 26-п «Об утверждении административного регламента предоставления государственными казенными учреждениями социальной защиты населения Владимирской области государственной услуги «Выплата социального пособия на погребение» на территории Владимирской области» следующие изменения:

19.1. В тексте приложения слово «ЕГИССО» заменить словами «Единая цифровая платформа» в соответствующем падеже.

19.2. В пункте 27 слова «Единая государственная информационная система социального обеспечения» заменить словами «государственная информационная система «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее – Единая цифровая платформа)».

20. Внести в приложение к приказу Министерства социальной защиты населения Владимирской области от 10.11.2023 № 27-п «Об утверждении административного регламента по предоставлению государственной услуги государственными казенными учреждениями социальной защиты населения Владимирской области «Назначение и выплата компенсации расходов по оплате жилого помещения, в том числе оплате взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, коммунальных и других видов услуг отдельным категориям граждан» следующие изменения:

20.1. В тексте приложения слово «ИФР» заменить словом «СФР».

20.2. В тексте приложения слово «ЕГИССО» заменить словами «Единая цифровая платформа» в соответствующем падеже.

20.3. В пункте 27 слова «Единая государственная информационная система социального обеспечения» заменить словами «государственная информационная система «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее – Единая цифровая платформа)».

21. Внести в приложение к приказу Министерства социальной защиты населения Владимирской области от 10.11.2023 № 28-н «Об утверждении административного регламента по предоставлению государственными казенными учреждениями социальной защиты населения Владимирской области государственной услуги «Оказание (предоставление) государственной социальной помощи отдельным категориям граждан на территории Владимирской области в соответствии с законодательством Владимирской области» следующие изменения:

21.1. В тексте приложения слово «ИФР» заменить словом «СФР».

21.2. В тексте приложения слово «ЕИССО» заменить словами «Единая цифровая платформа» в соответствующем падеже.

21.3. В пункте 27:

21.3.1. Слова «Единая государственная информационная система социального обеспечения» заменить словами «государственная информационная система «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее – Единая цифровая платформа)».

21.3.2. Слова «федеральная информационная система «Федеральный реестр инвалидов,» исключить.

22. Внести в приложение к приказу Министерства социальной защиты населения Владимирской области от 10.11.2023 № 29-н «Об утверждении административного регламента предоставления государственными казенными учреждениями социальной защиты населения Владимирской области государственной услуги «Предоставление социальных выплат детям из многодетных семей, обучающимся в муниципальных общеобразовательных организациях и в частных общеобразовательных организациях, имеющих государственную аккредитацию, для обеспечения школьной формой либо заменяющим ее комплектом детской одежды для посещения школьных занятий и спортивной формой» на территории Владимирской области» следующие изменения:

22.1. В тексте приложения слова «Пенсионный фонд Российской Федерации» в соответствующем падеже заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации» в соответствующем падеже.

22.2. В тексте приложения слово «ЕИССО» заменить словами «Единая цифровая платформа» в соответствующем падеже.

22.3. В пункте 27 слова «Единая государственная информационная система социального обеспечения» заменить словами «государственная информационная система «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее – Единая цифровая платформа)».

23. Внести в приложение к приказу Министерства социальной защиты населения Владимирской области от 10.11.2023 № 30-п «Об утверждении административного регламента предоставления государственными казенными учреждениями социальной защиты населения Владимирской области государственной услуги «Предоставление регионального материнского (семейного) капитала» на территории Владимирской области» следующие изменения:

23.1. В тексте приложения слово «ЕГИССО» заменить словами «Единая цифровая платформа» в соответствующем падеже.

23.2. В пункте 26 слова «Единая государственная информационная система социального обеспечения» заменить словами «государственная информационная система «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее – Единая цифровая платформа)».

24. Внести в приложение к приказу Министерства социальной защиты населения Владимирской области от 10.11.2023 № 31-п «Об утверждении административного регламента предоставления государственными казенными учреждениями социальной защиты населения Владимирской области государственной услуги «Установление статуса многодетной семьи (выдача, продление действия и замена удостоверения многодетной семьи в случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации)» на территории Владимирской области» следующие изменения:

24.1. В тексте приложения слово «ЕГИССО» заменить словами «Единая цифровая платформа» в соответствующем падеже.

24.2. В пункте 27 слова «Единая государственная информационная система социального обеспечения» заменить словами «государственная информационная система «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее – Единая цифровая платформа)».

25. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителей Министра по курируемым направлениям деятельности.

26. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением подпункта 9.2.2, пунктов 12, 13, 14, 15, подпунктов 16.1, 16.4, пунктов 17, 18, 19, подпунктов 20.2, 20.3, подпунктов 21.2, 21.3, подпунктов 22.2, 22.3, пунктов 23, 24, которые вступают в силу с 01.01.2024.

Министр



Л.Е.Кукушкина